REQUERIMENTO Nº 02 / 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Guaraí – TO,

A Vereadora que no uso de suas atribuições regimentais, vem respeitosamente, que seja

encaminhado ao Chefe do Poder Executivo Municipal o presente pedido para que seja

avaliada a viabilidade de adesão do Município de Guaraí ao Sistema Unificado Estadual

de Sanidade Agroindustrial Familiar, Artesanal e de Pequeno Porte – SUSAF/TO.

Justificativa

O SUSAF é um sistema que possibilita que produtos de origem animal, oriundos da

agroindústria familiar e de pequeno porte, devidamente inspecionados no âmbito municipal,

possam ser comercializados em todo o território estadual, ampliando o mercado para os

produtores locais.

A adesão ao SUSAF representa uma grande oportunidade de fomentar a economia local,

fortalecer a agricultura familiar, gerar empregos e renda para os produtores do

município, além de garantir maior segurança alimentar à população, visto que os produtos

passam a ter controle de qualidade e inspeção sanitária adequados.

Guaraí, por sua vocação agropecuária, possui grande potencial para que pequenos produtores

sejam beneficiados com essa medida, alcançando novos mercados e agregando valor à

produção local.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, Câmara Municipal de Guaraí – TO, aos 20 dias do mês de Agosto de

2025.

Vereadora Professora Rita Lopes
Câmara Municipal de Guaraí – TO